me^r: qz nō de me p̄sūpsi: qz crigēs aduer
sum te cornu supbie: b te ipm cornu: b ē fir
mā celstudiez salut^r iueni. Quod vt iueni

rē redemisti me. **L**audās iuocabo
dñm t ab iūmīcis meis salu^r ero.

Nō meā gliaz b dñi q̄rēs: iuocabo eum: et
nō erit vñ mibi noceant ipietatis errores.

Circuclederūt me dolores mor
tis: Circuclederūt me dolores morti: id est

carnis. Et torretes iūqtat^r turbauie
rūt me. Turbe iūq ad tps cōmote: velu
ti flumia pluvialia cito desitura: egerūt vt

turbaret me. **D**olores inferni cir
cuclederūt me: In his q me circuclederūt

vt pderēt me: erāt dolores iūdētē: q mor
tē opant: pducūtq ad ifernū pcti. **P**re
uenēt me laq̄i morti. Preuenēt me

vt pores nocere vellēt: qd eis postea red
dereft. Tales aut̄ hoies capiūt i pditionē:

qb^r male p̄suasēt iactatiōe iusticie: Lui^r
nō re: sed noie: aduersus gentes glantur.

Et i p̄sluya mea iuocauit dñm: et
ad deū meū clamāui. **E**t exaudi
uit d̄ teplō sclo suo voce meā: Exau
diuit d̄ corde meo i q̄ hitat: vocē meā. **E**t

clamor me^r i p̄spectu ei^r. **E**t clamor
me^r: quē nō i aurib^r hoim: b corā ipo intus
babeo. Introiuit in aures ei^r. **E**t

cōmota ē t tremuit terra. Ita cla
mificato filio hois: cōmoti sūt t tremuerūt

pctores. Et fudamta mōtiū turbata
sūt. Et spes supbor^r q i b seclō fuerūt:
turbate sūt. Et cōmota sūt qm irat^r

est eis. Et scz iā firmamētu nō haberet
cordib^r boim spes tpalui bonor^r. **A**scē
dit fum^r i ira ei^r: Ascedit lachrymosa

depatio penitētū: cū cognouissent qd mi
netur deus impijs. **E**t ignis a facie ei^r

erardescit: Et flagrantia caritatis post
penitentiā de noticia eius inardescit. Car
bones succensi sūt ab eo. Qui iam

mortui erant deserti ab igne boni deside
rii ac luce iusticie: et frigidī tenebrosiq^r
remanserant: rursus accensi et illuminati
reuirerunt. **E**t inclinavit celos

et descendit: Et humiliaui iustum: vt
descenderet ad hominum infirmitatem.

Alia lfa.
† susceptor

Alia lfa.
† p̄cupaueri

Alia lfa.
timor bulatiōe

Alia lfa.
† erasit

¶psalmus

Et caligo sub pedib⁹ ei⁹. Et impī q̄ terrena sapientia: caligine malicie sue nō eu⁹ cognoverūt. Terra enī sub pedib⁹ ei⁹: tāq̄ scabellū pedū eius. Et ascendit super cherubin et volauit: Et exaltat⁹ est super plenitudinem scientie: ut nemo ad eū perueniret nisi p̄ caritatē. Plenitudo enim legi caritas. Et cito se incōprehensibile esse monstrauit dilectorib⁹ suis: ne illum corporeis imaginationib⁹ cōprehēdē arbitrarentur. Volauit super pēnas vētoꝝ. Illa aut̄ celeritas qua se incōprehēsibile esse monstrauit: super virtutes aīaz est: quib⁹ se velut pēnis a terrenis timorib⁹ in auras libertatis attollit. Et posuit tenebras latibulū sūmū: Et posuit obscuritatē sacramētoꝝ et occultā spem in corde credētūm vbi lateret ipse: nō eos deserēs. In his etiā tenebris: vbi p̄ fidē adhuc ambulam⁹: nō p̄ speciē: q̄dū qd nō videm⁹: speram⁹: et p̄ patientiā exspectam⁹. In circuitu ei⁹ tabernaculū ei⁹: Louersi tñ ipm ambiunt qui credūt ei: q̄ in medio eoz est: cum omnib⁹ equaliter fauet: in quib⁹ tāq̄ in tabernaculo habitat hoc tpe. Tenebrosa aqua in nubib⁹ aeris. Nec ppterca quisq̄ in illa luce q̄ futura est cū ex fide ad speciē venerim⁹: iā se esse arbitret: si sc̄pturas recte intelligit. In prophetis enim atq̄ in omnib⁹ diuini verbi p̄dicatorib⁹ obscura doctrina est. Pre fulgore in cōspectu ei⁹: In cōpatione fulgoris: qui est in p̄spectu manifestatiōis ei⁹. Hubes ipsius trasierūt. Predicatores verbi eius nō iam iudee sumib⁹ stūnent: sed trasierūt ad gētes. Brādo et carbones ignis. Obiurgatiōes figurate: quib⁹ velut granine corda dura tundunt. Si aut̄ frā culta et mitis: id est pius anum⁹: exceperit duriciā grādinis: in aquā eadē terra fulgurata et quasi cōgelate obiurgatiōis: id est in doctrinā faciātē resolutū. Igne aut̄ caritatis accensa corda reuiuiscunt. Hec omnia in nubib⁹ ipsius ad gentes transierūt. Et intonuit de celo dñs: Et euangelica fiducia: de corde iusti sonuit dominus. Et altissim⁹ dedit vocē suā. Et in p̄fundo rerū humanarū audirem⁹ celestia. Et misit sagittas suas et dispersit eos: Et emulit euāgelistas pēnis virtutū recta itinera trasuolātes: nō suis: sed ei⁹ a q̄ missi sūt virib⁹: Et dispersit eos ad quos missi sunt: ut alijs eoz esset odor vite in vita: alijs odor mortis in mortem.

XVII

Elia I^a.
† fulgura.

Elia I^a.
† de aq^s m^lit.
Elia I^a.
† Eripuit.

Elia I^a.
† p^rector.

Elia I^a.
† salu^m me fec.

Elias lira.
† salutis me fecit.

Ellis Fras.
1 no h3.

Psalmus

sarcina eaq;: t reuertunt ad vomitū suum.
 Et ero imaculat⁹ cū eo: t obhu-
 bo me ab iniuitate mea. Et re-
 tribuet mihi dñs h̄m iusticiā meā:
 Itaq; nō solū ppter latitudinē fidei q per
 dilectionē opat: sed etiā ppter longitudi-
 nē pseuerantie: retribuet mihi dñs h̄m iu-
 sticiā meā. Et h̄m puritatē manuum
 mearū in conspectu oculorū ei⁹. Non
 qd̄ hoies videt: sed in pspectu oclorū eius:
 Qm̄ que vident ipsalia sūt: que aut nō vi-
 dent: eterna: q p̄tinet altitudo spei. **Cu**
 sancto sanctus eris: Est etiā occulta p-
 fiditas: q intelligeris cuz sc̄tō sc̄tūs: qr tu
 sanctificas. Et cū viro innocētē inno-
 cens eris: Et cū viro innocētē inno-
 cens eris: qr tu nulli noces: sed criniculis peto-
 rum suorū vnuſq; p̄stringit. **E**t cum
 electo electus eris: Et ab eo quē eligi:
 eligeris. Et cū puerō puerus eris.
 Et cū puerō videris puerus: qm̄ dicunt:
 nō est recta via dñi: t ipoꝝ via nō ē recta.
Qm̄ tu p̄plim humile saluū faci-
 es: Hoc aut puerū videt pueris: qd̄ co-
 fitētes peccata sua saluos facies. Et oculos supborū humiliab. Ignorantes
 aut dei iusticiā t suā volētes p̄stituere: hu-
 miliab. **Q**m̄ tu illuminabis lucer-
 nā meā domine: Qm̄ nō est lumen nřm
 ex nobis: sed tu illuminabis lucernā meā
 dñe. Deus meus illuminā tenebras
 meas. Ros enī peccatis nřis tenebre su-
 mis: sed de⁹ me⁹ illuminab tenebras me-
 as. **Q**m̄ a te eruar a temptatione:
 Qm̄ nō a me: sed a te eruar a temptatione
 Et in deo meo trāsgrediar murū.
 Et nō in me: s in deo meo hic trāsgrediar
 murū: quē inter hoies t celestē bierū pec-
 cata erexerūt. Deus meus imacu-
 lata via eius. Be⁹ me⁹ nō venit in ho-
 mines: nisi mūdauerint viā fidei q veniat
 ad eos: qr imaculata est via eius. Eloq; a
 domini igne examinata: Eloq; dñi
 igne tribulatiōis pbant. Protector est
 oū speratiū in se. Et oēs q nō i seip̄s:
 sed in illo sperat: eadē tribulatione nō p̄su-
 munf. Spes enī seq̄ fidē. **Q**m̄ quis
 deus p̄ter dñm: Qm̄ q̄s p̄ter dñm cui
 seruim⁹. Et q̄s deus p̄ter deus nřm.
 Et q̄s de⁹ p̄ter dñm: quē post bonā serui-
 tute: tāq; hereditatē sperātes filij posside-
 mus. Deus q̄ p̄cūxit me t fortis sim: ne diffluen-
 tes sinus cupiditatē impediāt oga t gres-

XVII

sus meos. Et posuit imaculatā viā
 meā. Et posuit viā imaculatā caritatē: q
 ad illū veniā: sicut imaculata est via fidei
 qua venit ad me. Qui p̄fecit pedes
 meos tāq; cerui: Qui p̄fecit amorē me-
 um ad trāscēdēda spinosā t vmbrosa im-
 plicamēta h⁹ seclū. Et sup excelsa statu-
 et me. Et sup celestē habitationē: figet in
 tentiōne meā: vt iplear in oēm plenitudi-
 nē dei. Qui docet manū meas ad
 plū: Qui docet me opari ad supāndos
 inimicos: q nobis intercludere celestia re-
 gna conant. Et posuisti vt arcū ereū
 brachia mea. Et posuisti infatigabilez
 intētiōne bonorū op̄m meorū. Et dedi-
 sti mihi protectionē salutē tue: t de-
 xtera tua suscepit me. Et fauor gratie
 tue: suscepit me. Et disciplina tua
 me direxit in fine: Et correctio tua me
 deuiae nō sinēs direxit: vt qcuid ago: i
 eū fine referā: q̄ coheret tibi. Et discipli-
 natua ip̄a me docebit. Et eadē corre-
 ctio tua me docebit puenire quo direxit.
Dilatasti gressus meos subter
 me: Ne impediāt carnales angustie: qm̄
 latā fecisti caritatē meaz opante bilater:
 etiā de ip̄is q subter me sūt mortalib⁹ reb⁹
 t mēbris. Et nō sunt infirmata vesti-
 glia mea. Et nō sūt infirmata: siue itinera
 mea: siue signa: q̄ imp̄ssi ad imitādū seq̄n-
 tibus. Persequar inimicos meos
 t comprehendā illos: Persequar affect⁹
 carnales meos: nec ab eis comprehendar: s
 comprehendā illos vt absūmant. Et nō cō-
 uertar donec deficiāt. Et ab ista ite-
 nō sūt auertar ad q̄tē: donec deficiāt q̄ ob-
 strepūt mihi. Lōfringam illos nec
 poterūt stare: Lōfringā illos: nec dura-
 būt aduersū me. Cadent subt⁹ pedes
 meos: Calcatis illis: pponā amores qui
 bus ambulo in eternū. Et p̄cūnxisti me
 v̄tute ad bellū. Et p̄strinxisti fluētia de-
 sideria carnis mee v̄tute: ne in tali pugna
 p̄pedirer. Supplātasti insurgeṭes
 in me subter me. Recipi fecisti eos q̄
 me inseqbāt: vt subter me fierēt: q̄ sup me
 esse cupiebant. Et inimicos meos
 dedisti mihi dorsū: Et inimicos meos
 auertisti: t dorsūz mihi eos esse fecisti: id ē
 vt seq̄rent me. Et odio habentes me
 dispididisti. Alios aut̄ eoz q̄ in odio p̄
 durarūt: dispididisti. Clamauerunt
 nec erat q̄ saluos faceret: Quis enim
 saluos faceret: quos tu nō saluos facere

Alia līa.
 t ceruoz.

Alia līa.
 t correct.

Alia līa.
 t subta.

Alia līa.
 t subta.

Alia līa.
 t odiebas.

Psalmus

Ad dñm nec exaudiuit eos. Nec ad quēlibet: sed ad dñm clamauerunt: nec ex auditō dignos iudicavit: nō recedentes a malitia sua. Et cominuam illos ut puluerem ante facie vēti: Et cōminuā illos: Aridi eīn sūt: nō recipentes unbrē misericordie dei: vt elati atq; inflati supbia: a spe firma & icōcussa: tanq; a terre soliditate & stabilitate rapiant. Ut lūtu platearūz delebo eos. Per latas q̄z multi ambulant perditōis vias: luxuriantes & lubricos: delebo eos. Erues me de p̄tradictionib⁹ populi: Erues me de p̄tradictionib⁹ eoꝝ qui dixerūt: Si dimiserim⁹ eū: omne seculū post illum ibit. Constitues me in caput gētiūz. Popul⁹ que no cognoui seruiuit mihi. Popul⁹ gētiū que corpali p̄ntia n̄ visitauit: fuuit mihi. In obauditū auris obediuuit mihi. Neq; oculū me vidit fr̄cipiēs p̄dicatores meos: in obauditū auris obediuuit mihi. Filij alieni mētiti sūt mihi: filij nō mei dicēdi: sed potius alieni: quib⁹ recte dicitur: Vos ex p̄atre diabolo estis: mentiti sunt mihi. Filij alieni inueterauerūt. Filij alieni: qui bus vt renouarēt: nouū testamētū attuli: in veterē hoīe remāserunt. Et claudicauerunt a semitis suis. Et taq; vno pēde debiles: qz v̄rtenētes: nouū respuerūt: Claudi effecti sūt etiā i ipsa veterē lege: potius traditiones suas seq̄entes q̄z dei. Lalū niabant eīn de manib⁹ nō lotis: quia tales erant semite quas ipsi fecerant & p̄suetudine triuerant: aberrando ab itinerib⁹ p̄ceptorū dei. Glorit domin⁹ & benedictus deus meus. Scdm carnē aut sapere mors est. Glorit dñs & benedictus deus meus. Et exalteretur deus salutis mee. Et nō terrena p̄suetudine de deo salutis mee sentiā: nec terrenā ipsi salutes sed in excelsō de illo sperem. Deus q̄ das vindicas mihi: Deus qui vindicas me: subdēdo populos sub me. Liberatōr meus de inimicis meis iracudis. Liberatōr meus de inimicis meis iracudis: clamantib⁹: crucifige crucifige in deis. Ab insurgentibus in me exaltabis me: Ab iudeis insurgentibus in me patientem: exaltabis me resurgentem. Aviro iniq̄ eripies me. A regno eoꝝ uquo erues me. Propterea confitebor tibi in gentibus domine. Propterea ubi per me confitebunt gentes do-

XVIII

mine. Et nomini tuo psallam. Et latius inotesces bonis operib⁹ meis. Alia līa. ^tpsalmū dīcā.
gnificans salutes regis ipsius. Deus qui magnificat vt admirabiles faciat salutes: quas eius filius dat credentibus. Et faciens misericordiam christo suo. Deus qui facit misericordiā christo suo. David et semini eius usq; in seculum. Ipsi liberatori manu potēt: qui vicit hunc mundum: & eos qui credunt in euangelio genuit in eternū. Quocūq; in b̄ psalmo dicta sunt: que ipsi domino p̄prie id est capiti ecclesie cōgruere non possunt: ad ecclesiam referenda sunt. Lotus enim christus hic loquit: in quo sunt omnia mēbra eius.

Explicit Tractat⁹. de ps. XVII
Incipit Tractat⁹. de ps. XVIII

In finem ps. David.

Iustus notus est: nec domin⁹ Jesus Christus hec dicit: sed de illo hec dicuntur.

Expositio. I
Eli enarrant gloriā dei: Iuste euangeliste in quib⁹ deus tāq; in celis habitat exponūt gloriam domini nostri Iesu christi: siue gloriā qua glorificauit patrem filius super terram. Et opera manuum eius annunciat firmamentum. Et facta virtutum domini annunciat firmamentū: fiducia spiritus sancti celum factum: quod antea timore: terra erat. Dies diei eructat verbum: Spiritus spiritualibus profert plenitudinem incōmutabilis sapientie dei: qd verbū in principio deus apud deū est. Et nocte annunciat scientiā. Et mortalitas carnis tāq; longe positis carnibus: fidē insinuando: annunciat futurā scientiā. Non sunt loquele neq; sermones: quorū nō audiātur voces eorum. Per quos nō audire sunt voces euangelistarū: cum omnibus linguis euāgeliū dīcarent. In omniē terraz exiuit sonus eorum: & in fines orbis terre verba eorum. In sole posuit tabernaculū suum: Domini autem vt aduersus regna tpalium errorū bellige raret: non pacē sed gladiū missurus in terram: in tpevel in manifestatiōe posuit tāq; militare habitaculū suū: hoc est discessiōē incarnationis sue. Et ipse tāq; spōsus procedens de thalamo suo. Et ipse pcedens de vtero virginali vbi deus nature humane tāq; sponsus spōse copu-

Alia līa.
^t indicat.